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НЕФТЕХИМИК23 ТУР

18 МАРТА

ДИНАМО24 ТУР

24 МАРТА

АРСЕНАЛ26 ТУР

7 АПРЕЛЯ

ШИННИК27 ТУР

14 АПРЕЛЯ

КАМАЗ29 ТУР

24 АПРЕЛЯ

РОДИНА28 ТУР

20 АПРЕЛЯ

ЕНИСЕЙ25 ТУР

31 МАРТА

ТОРПЕДО30 ТУР

28 АПРЕЛЯ

ЧЕРНОМОРЕЦ34 ТУР

25 МАЯ

СОКОЛ31 ТУР

5 МАЯ

ЛЕНИНГРАДЕЦ32 ТУР

12 МАЯ

КУБАНЬ33 ТУР

18 МАЯ

3:11 ТУР

1:06 ТУР

19 АВГУСТА

КАЛЕНДАРЬ МАТЧЕЙ

1:22 ТУР

1:24 ТУР

5 АВГУСТА

24 ИЮЛЯ

17 ИЮЛЯ

2:05 ТУР

12 АВГУСТА

0:07 ТУР

26 АВГУСТА

1:18 ТУР

2 СЕНТЯБРЯ

9 ТУР

11 СЕНТЯБРЯ 0:2
3:110 ТУР

17 СЕНТЯБРЯ

2:111 ТУР

23 СЕНТЯБРЯ

0:212 ТУР

2 ОКТЯБРЯ

2:213 ТУР

9 ОКТЯБРЯ

1:014 ТУР

14 ОКТЯБРЯ

2:215 ТУР

22 ОКТЯБРЯ

1:016 ТУР

28 ОКТЯБРЯ

1:317 ТУР

5 НОЯБРЯ

2:218 ТУР

12 НОЯБРЯ

0:13 ТУР

30 ИЮЛЯ

1:419 ТУР

20 НОЯБРЯ

0:020 ТУР

26 НОЯБРЯ

3:021 ТУР

4 МАРТА

0:222 ТУР

9 МАРТА
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НАШ
КУБКОВЫЙ

УСПЕХ

ХИМКИ КРАСНОДАР

2:0
5

12 МАРТА | СТАДИОН «АРЕНА ХИМКИ»

1/4 финала Пути регионов
Кубка России

1 764 Зрителя

Хосонов (с пенальти)25ʼ
Исаенко /Берковский/57ʼ



«ХИМКИ» U-19 ЛИДИРУЮТ
В ЧЕМПИОНАТЕ МОСКВЫ

№ Команда И В Н П МЗ МП О
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11
11
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5
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2
2
2
1
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1
1
3
0
3
0
0
0
1
2
2
0
0
1

0
2
2
2
2
5
4
6
7
7
7
7
8
8
10
8

47
65
56
32
61
37
31
26
24
16
14
21
21
8
16
9

8
10
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14
20
13
19
27
24
34
39
30
40
65
62
68

36
30
28
25
24
21
18
18
15
12
10
8
8
6
6
4

Химки U19
Мегасфера U19
Строгино U19
Советский район U19
Смена U19
Трудовые резервы U19
Сокол U19
Москвич U19
Север U19
ФК Импульс U19
Авангард U19
Кунцево U19
Лужники U19
Юнитра-М U19
Юнитра U19
Буревестник U19

В конце ноября прошлого года впервые в 
истории стартовал чемпионат Москвы среди 
команд U-19. В турнире принимают участие 16 
футбольных школ, которые играют между 
собой в один круг. Юношеская команда 
«Химок» показывает впечатляющие 
результаты: к минувшим выходным 
«красно-чёрные» в 12 матчах одержали 12 
побед, они единолично возглавляют 
турнирную таблицу.

Приятно, что по ходу чемпионата подопечные 
Владимира Богданавичуса демонстрируют не 
только голевую результативность, но и 
качественную игру в обороне, а также надежную 
вратарскую работу. За 12 туров наши парни 
пропустили лишь 8 мячей – меньше всех в 
чемпионате.

До финиша осталось всего три игры, включая 
важнейший гостевой матч против главного 
конкурента в борьбе за первое место – 
«Мегасферы». Болеем за «красно-чёрных»! 
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Андрей Талалаев
Главный тренер

Юрий Нагайцев
Старший тренер

Сергей Рыжиков
Тренер

Серджио Джовани
Тренер по физической
подготовке

Алексей Ботвиньев
Тренер вратарей

Антон Мельниченко
Тренер-аналитик

Вратари

Защитники

ЛЕВ
СКВОРЦОВ

22

АНТОН
МИТРЮШКИН

1

ИРАКЛИЙ
ЧЕЖИЯ

3

СТЕФАН
МЕЛЕНТИЕВИЧ

6

ПЕТАР
ГОЛУБОВИЧ

2

Александр Алхазов
Тренер

Административный штаб:

Хасан Джиоев
Начальник команды

Бранко Исаилович
Администратор

Александр Туровский
Администратор

Дамир Самигуллин
Администратор

Чингиз Мусралиев
Видеооператор

Лев Мешков
Переводчик

Медицинский штаб:

Николай Зоткин
Главный врач

Никита Коновалов
Врач

Артём Машков
Массажист

Марат Ишмурзин
Массажист

Алексей Лященко
Реабилитолог

Вадим Попов
Инструктор по ОФП

АМИР
МОХАММАД

21

ДАНИЛ
СТЕПАНОВ

5

ЗАХАР
ВОЛКОВ

23

ЯРОСЛАВ
БУРЫЧЕНКОВ

44

ИГОРЬ
ОБУХОВ

96

ОЛЕГ
ИСАЕНКО

4

СЕРГЕЙ
ТЕРЕХОВ

13
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Полузащитники

Нападающие

РАВИЛЬ
НЕТФУЛЛИН

52

СТАНИСЛАВ
ПОРОЙКОВ

24

БУТТА
МАГОМЕДОВ

97

ИЛЬЯ
САДЫГОВ

7

АЛЕКСАНДР
РУДЕНКО

9

ВЛАДИСЛАВ
ЯКОВЛЕВ

20

ЮРИЙ
ЖУРАВЛЕВ

27

АРТЁМ
КУЛИШЕВ

32

АРШАК
КОРЯН

11

ИЛЬЯ
БЕРКОВСКИЙ

17

КИРИЛЛ
ПАНЧЕНКО

8

ХЕТАГ
ХОСОНОВ

80

Защитники

8

САМИНУ
АБДУЛЛАХИ

10

ЛЕО
АНДРАДЕ

66

РОМАН
ЮЗЕПЧУК

77

СЕРГЕЙ
ВАРАТЫНОВ

67

АЛЕКСЕЙ
ЛАРИН

19

ТИМУР
КАСИМОВ

31



Главный
герой

ЮРИЙ
ЖУРАВЛЕВ

“

”

«ОЧЕНЬ ХОЧУ ИГРАТЬ.
В ЭТОМ ПЛАНЕ Я НЕМНОГО ЭГОИСТ»

- Насколько ты адаптировался в 
«Химках»?

- Все прошло нормально. Знал 
лично пару ребят по «Торпедо», 
Юзепчука и Нетфуллина. Некоторых 
- заочно. С тренерским штабом, 
понятно, давно знаком, почти со 
всеми. Так что проблем не возникло.
 
- С Андреем Талалаевым ты работал 
еще в «Ахмате». Приглашению в 
«Химки» не удивился?
 
- Не успел, все случилось очень 
быстро. Искал аренду и изначально 
склонялся к «Волгарю», спасибо 
людям из этого клуба, что откликну-
лись. Согласились помочь, мне была 
нужна игровая практика. Но позво-
нил Андрей Викторович, и все в 
один день изменилось. За сутки до 
закрытия трансферного окна, 
насколько помню.
 
- В «Волгаре» поняли этот шаг?
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- К счастью, да. И за это тоже благода-
рен астраханской команде.
 
- Считается, что качественная линия 
обороны должна быть очень сыгран-
ной. Или за счет индивидуального 
мастерства даже незнакомые защит-
ники могут сыграть хорошо?
 
- Притираться надо в любом случае. 
Понимать, у кого какие сильные и 
слабые качества, это играет роль. Но и 
от мастерства многое зависит. Уров-
невый защитник может и с листа 
помочь команде.
 
- Стилистические отличия в игре 
«Химок» и «Торпедо» велики?
 
- Конечно, разница есть. В «Торпедо» 
больше требовали контроля мяча, 
атак за счет владения. Так было и при 
Артеме Горлове, и при Олеге Кононо-
ве. У Жозепа Клотета немного другая 
идея: мы тоже должны были домини-
ровать, но не всегда, а в зависимости 
от соперника.



итоге.  Защитники так или иначе не 
много забивают, поэтому приятно. А 
«Волгарю» желаю удачи. Три года играл 
за него, там много бывших партнеров, 
привык к городу, коллективу, все было 
родным. Когда приехал в Астрахань с 
«Химками», понял, что скучал. 

- Знакомый из «Торпедо» считает, что у 
тебя едва ли не лучший в лиге дальний 
пас. Действительно твой козырь? 

- Мое сильное качество, думаю, - 
начало атаки. Длинный пас или корот-
кий – по-разному. Второй мне даже 
ближе, если честно. 

- Ты не сыграл против «Краснодара» в 
Кубке России. Как происходящее на 
поле выглядело со скамейки запасных? 

- Как выглядело? Играть хотелось. 
Очень. В этом плане я чуть эгоист, как и 
большинство футболистов. Очень рад 
за пацанов, всецело их поддерживал, 
прекрасный результат, прошли в 
следующую стадию. Но самого тянуло 
на поле невероятно. 

- Как ты обустроился в Москве?
 
- Нормально, привык к столице. 
Снимаю жилье в районе Лужников. 
Перебираться поближе к Химкам пока 
не стал.
 
- В одном давнем интервью ты выде-
лил, говоря о мировом футболе, защит-
ников Серхио Рамоса, Ван Дейка и 
Бастони. Кого еще включил бы в 
список, если его освежить? 

 - Рамос, ясно, постарел, Ван Дейк 
держит уровень, Бастони тоже неплох. 
Кто еще? Пусть будет Рюдигер из 
«Реала». Если говорить о российском 
футболе, раньше нравился Ракицкий 
из «Зенита». Даже когда был в годах, 
многое на поле решал за счет опыта и 
класса.
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У «Химок» иная философия. Нам не 
жалко отдать территорию и даже мяч. 
Взамен наказываем соперника за его 
ошибки.
 
- К борьбе и самоотдаче требования 
выше здесь или там?
 
- Конечно, в «Химках». Во всех трех 
командах, где работал с Андреем Викто-
ровичем, было именно так.
 
- Кононов после твоего ухода сказал, что 
с твоей стороны он увидел самоуспоко-
енность. Как отнесся к этим словам?

- Это его мнение, с которым я не согла-
сен. 

- Судя по тому, что хотел уйти в аренду, 
перспектив играть в основе ты в «Торпе-
до» не видел. 

- Мне дали понять, что на меня не 
рассчитывают. Когда Андрей Викторо-
вич ушел из «Торпедо», меня отправили 
на полгода во вторую команду. И впря-
мую сказали, что не видят в составе. Что, 
кстати, лучше, чем убрать из основы 
молча. Тренировался, ждал момента, по 
сути, был без футбола. Дальнейшее 
отсутствие игровой практики начало бы 
сказываться на карьере, поэтому стал 
искать варианты.
  
- Тебе сказали, что именно надо улуч-
шить или подтянуть в своей игре? 

- Нет, разговор шел в таком ключе, что на 
моей позиции видят других людей. 

- Что ж, рады представить тебя этим 
интервью болельщикам «Химок». 
Причем уже после гола за нашу коман-
ду. Редкий для защитника случай, 
учитывая, что за всю взрослую карьеру у 
тебя 13 забитых мячей. 

- Не считал. Но бывает, что тут сказать. 
Возникла перед игрой чуйка, что могу 
забить бывшей команде. И забил в 



БЛИЦ
Последнее, что тебя
обрадовало?

1111

– Победа над «Краснодаром». 

Последнее, что огорчило? 

– Что не сыграл в этом матче. 

Самое сильное
воспоминание детства?

Какой недостаток характера
ты не готов простить?

– Готовность предать.

О каком упущенном
шансе жалеешь?

– Терял какие-то возможности,
не попадал в какие-то команды,
но жалею – слишком сильное слово.
Наоборот, рад, что дошел в итоге
до Премьер-лиги. 

Чего тебе не хватает
для счастья?

– Все главное у меня есть. Хочется
дальнейшего прогресса, титулов,
здоровья близких, больших
контрактов, побед. Как и многим,
думаю.

Есть люди, которым
не подашь руки?
– Нет.

Любимое место на земле,
не считая родного
Кропоткина? 

– Сочи.

С кем из известных людей
хотел бы встретиться? 

– С Криштиану Роналду
не отказался бы. 

– Поездка на горячие источники
в предгорья Кавказа.



ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
СОПЕРНИКА
Краткая информация
Футбольная команда «Нефтехимик» 
была создана в середине 60-х годов 
на базе нижнекамского химкомбина-
та, но долго выступала лишь в 
республиканском первенстве. 
Выйдя во Вторую лигу в январе 1991 
года, «Нефтехимик» получил статус 
профессионального клуба. Уже 
через год перед командой постави-
ли задачу выйти в Первую лигу 
чемпионата России, с которой 
нижнекамский коллектив справился. 
Более того, «Нефтехимику» удалось 
пробиться в 1/16 Кубка России. В 
дальнейшем нижнекамцы выступа-
ли с переменным успехом, ни разу 
не поднявшись в Высшую лигу.

Сезон-2023/24
Гости выиграли три предыдущих 
матча против КАМАЗа, «Алании» и 
«Черноморца» с общим счетом 6:0. 
До этого стабильности в их резуль-
татах не было. Команда забивает в 
среднем меньше мяча за игру и 
пропускает примерно столько же. 
Лучшие бомбардиры – Павел Котов 
(4 мяча), Артем Котик и Матвей 
Першин (по 3). 

История противостояния
Впервые «Химки» и «Нефтехимик» 
провели официальный матч в июне 
2001-го. Всего команды встречались 
15 раз, восемь побед на стороне 
сегодняшних хозяев, гостям 
удалось выиграть в трех матчах. 
Разница мячей 23-16 в пользу 
«Химок».
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ЛУЧШИЕ ДОСТИЖЕНИЯ
КЛУБА :

Пятое место в чемпионате ФНЛ 
(2019/20).

Неоднократное участие в 1/16 
Кубка России. 

Пять побед в зональных турнирах 
Второй лиги.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ
ЛИЦА

Владимир Сельдяков
Балашиха

Главный арбитр

Ярославль

Резервный арбитр

Москва

Инспектор

Илья Рабин
Московская область

Делегат

Сергей Ядров
Калининград

Малаховка

Ассистенты

13

Екатерина Курочкина

Андрей Прокопов

Дмитрий Попов

Ни разу не работал на матчах 
«Химок» в качестве главного 
арбитра, но неоднократно выполнял 
обязанности резервного судьи



ЗАЯВКА НА МАТЧ

Защитники

Петар Голубович

Ираклий Чежия

Олег Исаенко

Данил Степанов

Стефан Мелентиевич

Сергей Терехов

Амир Мохаммад

Лев Скворцов

Захар Волков

Юрий Журавлев

Лео Андраде

Сергей Варатынов

Роман Юзепчук

2
3
4
5
6
13
21
22
23
27
66
67
77

Полузащитники

Самину АБДУЛЛАХИ

Аршак КОРЯН

Илья БЕРКОВСКИЙ

Алексей ЛАРИН

Станислав ПОРОЙКОВ

Тимур КАСИМОВ

Артём КУЛИШЕВ

Равиль НЕТФУЛЛИН

Хетаг ХОСОНОВ 

Бутта МАГОМЕДОВ

11
10
17
19
24
31
32
52
80
97

Вратари

Антон МИТРЮШКИН

Ярослав БУРЫЧЕНКОВ

Игорь ОБУХОВ

1
44
96

Нападающие

7
8
9
20

Илья САДЫГОВ

Кирилл ПАНЧЕНКО

Александр РУДЕНКО

Владислав ЯКОВЛЕВ

Нападающие

10
11

Константин Базелюк

Артем Котик

Вратари

1
22
31

Андрей Голубев

Николай Зириков

Сергей Ещенко

Защитники

2
3
4
5
16
24
77
93

Марат Ситдиков

Данила Сагуткин

Алексей Бердников

Богдан Зорин

Максим Шоркин

Александр Кахидзе

Павел Котов

Алексей Герасимов

Полузащитники

7
8
9
14
15
21
23
29
33
73
78
99

Султан Джамилов

Денис Талалай

Кирилл Морозов

Матвей Першин

Давид Кокоев

Вагиз Галиулин

Владимир Марухин

Роман Денисов

Линар Шарифуллин

Максим Петров

Данил Липовой

Данила Емельянов

«ХИМКИ»
Химки

Нижнекамск

«НЕФТЕХИМИК»
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Главный тренер

АНДРЕЙ
ТАЛАЛАЕВ

Главный тренер

КИРИЛЛ
НОВИКОВ




